淮工院委〔2020〕10 号

各党（工）委、党总支，各部门、单位：

《淮阴工学院“十四五”事业发展规划编制工作方案》已经

2020年第 6次党委常委会研究通过，现予印发施行。

中共淮阴工学院委员会

2020 年 3月 19日

- 2 -

“十四五”时期（2021-2025年）是学校建设特色鲜明的高

水平应用型大学的关键时期，也是学校进一步全面深化改革、加

强内涵建设、提升办学层次的重要时期。全面总结“十三五”规

划实施的成绩与经验、存在问题及原因，科学编制学校“十四五”

规划，对于我校积极适应高等教育新形势，妥善应对发展新挑战，

确保一张蓝图绘到底，引领高质量发展具有重大意义。为确保做

好我校“十四五”规划编制工作，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实全

国全省教育大会精神，认真分析省内外同类高校发展格局，立足

学校“十三五”期间发展状况，把握高等教育发展的阶段性特征

与规律，加强党对学校工作的全面领导，以立德树人为根本，以

质量提升为重点，以队伍建设为关键，以改革创新为动力，着力

解决关系学校发展的重大问题，全力推进“淮工振兴”，全面实

施“十个一流”，全力助推“淮安崛起”，为全面建成特色鲜明的

高水平应用型大学提供行动纲领。

二、编制原则

（一）科学定位，明确目标

- 3 -

在认真总结“十三五”规划目标落实情况的基础上，全面梳

理近几年我校的发展思路，总结办学特色和主要成绩，发现问题，

寻找差距。认真分析区域经济社会和产业发展对我校发展提出的

新要求，科学论证“十四五”期间我校的发展目标、发展思路和

建设重点，制定出有效的战略举措，使规划做到既立足实际又富

有远见，既有科学性、前瞻性又具有可行性、可考核性。

（二）深化改革，推进创新

建设特色鲜明的高水平应用型大学是我校未来发展的战略

取向，要根据发展目标找准制约学校未来发展的体制和机制问

题，正确处理继承与创新的关系，抓住发展中的重点工作进行改

革创新，制定出改革创新方案和措施，形成有利于事业发展的管

理体制和运行机制，进一步激发办学活力，提升办学质量和水平。

（三）突出重点，整体推进

规划编制既要总揽全局，又要坚持“有所为、有所不为，有

所先为、有所后为”的原则。要突出创新人才培养机制、科技创

新能力提高、高水平师资队伍建设与学科建设、民生工程等重点

工作，做到统筹规划、周密安排、分阶段建设，整体推进学校各

项事业全面、协调、可持续发展。

（四）加强调研，注重衔接

要加强调查研究，掌握真实情况，抓住关键问题，认真研究

规划内容，把规划目标、任务、改革措施做细做实。规划要注重

与国家、省中长期发展规划相结合，与省教育规划相结合，与淮

- 4 -

安市国民经济与社会发展规划相结合，与学校战略目标相结合。

规划牵头部门、单位要加强部门与部门、部门与单位、单位与单

位之间的协调，注重总体规划与专项规划之间的衔接。

（五）专家咨询，民主参与

邀请高校、科研院所的教育研究专家和教育主管部门相关领

导参与规划编制工作，通过与专家学者的互动融合，科学定位，

明晰思路，使规划编制工作更具有科学性。坚持多措并举，提高

规划编制的透明度，通过座谈会、书面征求意见、网上征求意见

等多种形式，广泛征集师生代表、校友等各方面的意见，把规划

编制的过程变成统一思想、凝聚人心、集思广益、凝聚智慧的过

程。通过编制规划，增强全校师生的责任感和主人翁意识，形成

全校师生齐心协力、共谋发展的良好局面。

三、规划体系

学校“十四五”规划体系由学校总体规划、专项规划、各教

学科研单位规划三部分构成。

1.学校总体规划：《淮阴工学院“十四五”事业发展规划》。

2.学校专项规划：包括学科建设、专业建设、队伍建设、学

生培养、科技服务、境外合作、文化建设、治理创新、智慧校园、

党建工作共十项。

3.教学科研单位规划：包括二级学院（部）、双创学院、国

家地方联合工程中心等教学科研单位事业发展规划。

四、组织领导

- 5 -

（一）成立学校“十四五”事业发展规划编制工作领导小组

组  长：赵炳起  孙爱武

副组长：吴建华（常务）  陆为群  朱晓文  杨正亚

        张有东  王冬冬  魏宏庆

成  员（按姓氏笔画排序）：

丁红燕  史修松 华学成  孙开宝  孙全平

张伏力  张宇林  赵玉萍  秦家沛  徐晓梅

高尚兵  韩锦标

领导小组下设办公室，挂靠党政办、发规办，由韩锦标同志

兼任主任。

（二）成立学校总体规划、各专项规划文本起草工作组

1.《淮阴工学院“十四五”事业发展规划》

牵头领导：赵炳起、孙爱武

牵头部门：党政办、发规办

2.《淮阴工学院“十四五”学科建设规划》

牵头领导：张有东

牵头部门：学科办

3.《淮阴工学院“十四五”专业建设规划》

牵头领导：王冬冬

牵头部门：教务处

4.《淮阴工学院“十四五”队伍建设规划》

牵头领导：杨正亚

- 6 -

牵头部门：人事处

5.《淮阴工学院“十四五”学生培养规划》

牵头领导：朱晓文

牵头部门：学工处

6.《淮阴工学院“十四五”科技服务规划》

牵头领导：张有东

牵头部门：科技处、社科处

7.《淮阴工学院“十四五”境外合作规划》

牵头领导：王冬冬

牵头部门：国际处

8.《淮阴工学院“十四五”文化建设规划》

牵头领导：吴建华

牵头部门：宣传部

9.《淮阴工学院“十四五”治理创新规划》

牵头领导：杨正亚

牵头部门：党政办、发规办

10.《淮阴工学院“十四五”智慧校园规划》

牵头领导：陆为群

牵头部门：信息处

11.《淮阴工学院“十四五”党建工作规划》

牵头领导：吴建华

牵头部门：组织部

- 7 -

（三）成立教学科研单位规划编制工作组

各教学科研单位党政主要负责人牵头负责本单位规划编制

工作。

五、编制进程

（一）前期准备阶段（2020 年 3～4 月）

1.讨论形成《淮阴工学院“十四五”事业发展规划编制工作

方案》。

2.对学校“十三五”规划执行情况进行全面梳理，形成总结

报告。

3.开展材料收集工作，形成学校“十四五”规划基本思路框架

草案。

（二）动员调研阶段（2020 年 5～9 月）

1.动员部署学校“十四五”规划编制工作。

2.邀请有关专家进行指导，并有针对性地开展校外调研。

（三）文本起草阶段（2020 年 7～9 月）

1.在充分调研的同时，编制学校“十四五”总体规划文本草案。

2.制订“十四五”专项规划和各教学科研单位事业发展规划，

于 9 月底前报送党政办、发规办。

（四）论证咨询阶段（2020 年 10～11 月）

1.通过各种形式，在校内广泛征求意见；召开相关专家咨询

会，讨论修改学校“十四五”总体规划和专项规划。

2.邀请政府部门代表、用人单位代表、学生家长代表、校友

- 8 -

代表等来校征求意见。

3.根据论证和咨询意见，对学校“十四五”总体规划和专项

规划文本初稿进行修改和完善，提交校长办公会讨论。

（五）审定报批阶段（2020 年 12 月）

1.对规划文本再次修改后提交党委常委会研究、党委全委会

审定。

2.上报省教育厅审核批准。

六、工作要求

1.高度重视，加强领导

各部门、单位务必高度重视，加强领导，精心组织，用心谋

划，从本部门、单位的实际情况出发，成立规划编制工作组，完

成本部门、单位牵头的规划编制工作，全力支持、认真提供学校

总体规划的基础研究资料。

2.统筹安排，按时完成

各部门、单位要统筹安排规划编制工作，注重与国家、省、

市发展规划相衔接。要及时向学校“十四五”规划编制工作领导

小组汇报进展情况，确保质量，严格按照时间要求，完成各项任

务。

   淮阴工学院党政办公室         2020 年 3 月 19 日印发